
 

COMUNE DI GRAMMICHELE 
CITTA' METROPOLITANA  DI CATANIA 

 

  

 

Nr. 110 Reg . Segreteria del 04-04-2024 

Nr. 8 Reg. del Settore del 04-04-2024 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 DEL  SETTORE 6  

              
 
 
OGGETTO: Affidamento relativo all'incarico di responsabile per la protezione dei dati 

personali (RDP/DPO). 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  quattro del mese di aprile, il Responsabile  del  

SETTORE 6                0 Sileci Filippo  ha adottato la seguente Determinazione: 

 
PREMESSO che: 

• il Parlamento europeo ed il Consiglio in data 27 aprile 2016 hanno approvato il 
Regolamento UE 679/2016 (GDPR - General Data Protection Regulation) relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla libera circolazione di tali dati; 

• detto Regolamento, che abroga la precedente direttiva 95/46/CE, è stato pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (GUUE) il 4 maggio 2016 con piena efficacia a 
partire dal 25 maggio 2018; trattandosi di Regolamento comunitario è direttamente 
applicabile nell’ordinamento italiano senza necessità di recepimento; 

• le norme introdotte dal Regolamento UE 2016/679 si traducono in obblighi 
o rganizzativi,  documentali e tecnici che tutti i Titolari del trattamento dei dati 
personali devono considerare e tenere presenti per consentire la piena e consapevole 
applicazione del nuovo quadro normativo in materia di privacy entro la data del 25 maggio 
2018; 

• tra i vari obblighi vi è, per le autorità pubbliche, la nomina di un Responsabile della 
Protezione dei Dati ovvero Data Protection Officer (RDP/DPO), con specifiche 
competenze in relazione ai trattamenti di dati effettuati (artt. 37-39); 

• il RPD/DPO «può essere un dipendente del titolare del trattamento o del responsabile del 
trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto di servizi» (art. 37, 
paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione delle qualità professionali, in 
particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di 
protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, 
paragrafo 5) e «il livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere 
determinato in base ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati 
personali trattati dal titolare del trattamento o dal responsabile del trattamento» 
(considerando n. 97 del RGPD); 



  

  

 
PRESO ATTO, pertanto, che il Comune è tenuto alla designazione obbligatoria del RPD nei 

termini previsti, rientrando nella fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett. a) del RGPD (che 
prevede   l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di designare il RPD 
«quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo pubblico, 
eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali»); 

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. che prescrive che la stipulazione del contratto 
deve essere preceduta dall'adozione di apposito provvedimento a contrattare, indicante il fine 
da perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta; 

VERIFICATO che tra il personale interno del Comune non è presente personale con le 
professionalità necessarie a ricoprire il ruolo del DPO che, ai sensi dell'art. 37 del GDPR, deve 
essere dotato della “conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di 
protezione dei dati e della capacità di assolvere ai compiti di cui all'art. 39” del medesimo GDPR;  

RAVVISATA pertanto la necessità di far fronte ai richiamati adempimenti attraverso il 
supporto di un soggetto qualificato esterno con l’utilizzo di applicativi che ottimizzino l’adozione 
di misure adeguate alla protezione dei dati personali; 

PRESO atto che l’incarico precedente è scaduto il 26.01.2024 e che pertanto occorre procedere 
celermente all’affidamento e nomina del Responsabile per la protezione dei dati personali. 

VISTA la proposta pervenuta al protocollo al n. 5340 del 14.03.2024,  che si allega, che 
propone il servizio RDP/DPO che consente all’Ente di mettersi a norma ed in sicurezza con le 
nuove disposizioni previste dal Regolamento UE 679/2016 (GDPR) al costo di € 3.500,00 annuo 
oltre Iva al 22% per il primo anno e al costo di € 2.250, per gli anni successivi a decorrere dalla 
data di attivazione dello stesso; 
       RITENUTO, pertanto, necessario procedere ad impegnare la somma di € 4.270,00 (€ 
3.500,00 + IVA al 22%) a favore della ditta CMSLABS Srls, con sede legale in C a t a n i a ,  v i a  
Angelo Musco 4, C.F. e P.Iva: 05274540870, per l’incarico di Responsabile per la protezione dei 
dati personali, ai sensi dell’art. 37 del RGPD 679/2016 (RPD – DPO) del Comune di 
Grammichele, per anni uno; 
      VISTO l’art. 151, comma 1, del TUEL il quale fissa al 31 dicembre il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione finanziario degli enti locali , riferito ad un orizzonte 
temporale almeno triennale. Il termine può essere differito con decreto del Ministro dell’Interno, 
d’intesa con il Ministro dell’economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-Città ed 
autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 
      VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 8  del 29/02/2024 con cui è stato approvato il 
DUP 2023/2025; 
     VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 12/03/2024 con cui è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025; 
      CONSIDERATO che non è stato ancora approvato il Bilancio di previsione 2024-2026 e che 
non è stato  prorogato il termine del 15/03/2024, fissato dalla Conferenza Stato- Città  del 
21/12/2023, pubblicato sulla G.U n. 303 del 30/12/2023, trova diretta applicazione l’art. 163, 
comma 2 del Dlgs. 267/2000; secondo quanto previsto dall’art. 163 comma 2, del D.Lgs 267/2000, 
che regolamenta la gestione provvisoria, è consentito procedere solamente ad impegni derivanti 
da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelli tassativamente regolate dalla legge e quelle 
necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente. 
     VISTO il punto 2 dell’allegato A/2 " Principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria" al D.lgs 118/2011 il quale prevede che "Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono 
registrate nelle scritture contabili al momento della nascita dell’obbligazione, imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza. La scadenza dell’obbligazione è il momento in 



  

  

cui l’obbligazione diventa esigibile.  
     ATTESO che la CMSLABS risulta in possesso del livello di conoscenza specialistica e delle 
competenze richieste dall’art. 37, par. 5, del RGPD, per la nomina a RPD e  c h e  non 
sussistono situazioni di conflitto di interesse ed pertanto è nella posizione di operare in piena 
autonomia e indipendenza; 
      RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento del servizio di cui trattasi per un periodo 
di anni uno, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 
     VISTO il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) da cui risulta la regolarità 
contributiva della Ditta fino al 14/05/2024; 
     CONSIDERATO che in ottemperanza a quanto prescritto dalla Legge n. 136 del 
13.08.2010 e s.m.i., al fine di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai pagamenti 
delle prestazioni in oggetto è stato correttamente richiesto il CIG. B0EEDABF1E; 
     VISTO l’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari per il 
futuro contratto e considerato che saranno acquisiti gli elementi di legge sui conti correnti 
bancari dedicati al pagamento del servizio, dando altresì atto che, qualora l’affidatario non 
assolva agli obblighi di cui al menzionato art. 3 della L. 136/2010 l’incarico si risolve di diritto ai 
sensi del comma 8 del sopraccitato articolo di legge; 
     VISTO il Dlgs 267/2000 e ss.mm.ii;  
     VISTO il Dlgs 118/2011 e ss.mm.ii;  
     VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000; 
     VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA 
Per le motivazioni indicate in premessa: 
Di individuare e affidare la prestazione in oggetto alla CMSLABS Srls, con sede legale in 
C a t a n i a ,  v i a  Angelo Musco 4, C.F. e P.Iva: 05274540870, per la durata di un anno a 
decorrere dalla data di attivazione del servizio, per un importo di € 4.270,00 (€ 3.500,00 + Iva al 
22% ) per la durata di un anno a decorrere dall’attivazione del servizio; 
 

missione 1 programma 3 Titolo 1 macroaggregato 103 
Cap. 171/20 descrizione Acquisto servizi 

specialistico-inform 
atico e tecnologico 

importo € 4.270,00 

 
Di  imputare  sul  cap.  171/20  la  somma  di  €  4 .270,00  in  relazione  
alla  esigibilità dell’obbligazione, come segue: 
 

esercizio 2024 PdC Finanziario 01.03-1.03.02.11.999 
capitolo 171/20 Esercizio di esigibilità 2024 € 4.270,00  

 
Di dare atto che la CSMLabs, incaricata dell’espletamento della funzione di Responsabile 
della protezione dei dati personali (RPD) per il Comune di Grammichele, svolgerà la propria 
attività nel rispetto dei compiti e funzioni previsti dall’art. 39, par. 1, del RGPD, in piena 
autonomia e indipendenza; 
Di dare altresì atto che i compiti del Responsabile della Protezione dei Dati personali 
attengono all’insieme dei trattamenti di dati effettuati dal Comune di Grammichele; 
Di dare atto che il nominativo e i dati di contatto del RPD saranno pubblicati sul sito internet 
istituzionale e comunicati al Garante per la protezione dei dati personali; 



  

  

Di stabilire la durata dell’incarico di cui al presente atto in anni uno a decorrere dalla attivazione 
del servizio; 
Di dare atto che alla presente procedura è stato attribuito il numero CIG B0EEDABF1E; 
Di dare atto che l'impegno assolve alle prescizioni dell'art. 163 c 2 del Dlgs 267/2000 per evitare 
che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente. 
Di trasmettere il presente provvedimento al Sig. Sindaco, Titolare del trattamento dei dati 
personali nonché al Segretario Com.le e ai Responsabili dei Settori. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  Il RESPONSABILE DI AREA 
F.to  F.to               0 Sileci Filippo 

    



  

  

 
 
Visto per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
Data 04-04-2024 

 
Il Responsabile del Settore 

Economico-Finanziario 
 

F.to Spinello Vincenza 
 

 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione del messo comunale, certifica che la 
presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo di questo Comune per quindici giorni consecutivi 
dal 05-04-2024                        al 20-04-2024                       , a norma 
dell'art. 11 della L.R. 44/1991, come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. 17/04. 
 
Grammichele lì 05-04-2024 
 
 

Il Messo 
 

………………………. 
 

  
 
 
Il SEGRETARIO GENERALE 

 
F.to  Toscano Maurizio 

Salvatore 
 

 
 


